
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 121 DEL 25-06-2021

 
 

 
OGGETTO: "REG. (UE) 1305/2013 – FEASR PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE
2014-2020 – SOTTOMISURA 8.5 - SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DESTINATI AD
ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI
FORESTALI – ANNUALITÀ 2018 - DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N° 19542 DEL
03.12.2018 - PROGETTO INERENTE "IL VALORE ECOSISTEMICO DEGLI HABITAT
FORESTALI DELLA ZONA SPECIALE DI CONSERVAZIONE (ZSC) "ALTA VALLE
DEL TORRENTE PESCIA DI PESCIA" (IT5130008) QUALE VOLANO ECONOMICO
PER LA VALLATA DELLE CASTELLA: INTERVENTI PER LA FRUIZIONE
SOSTENIBILE AL FINE DI POTENZIARE LA RESILIENZA DEL BOSCO E DELLE
POPOLAZIONI RESIDENTI" – CUP B39D20006670002 – CUP ARTEA 846445 –
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno VENTICINQUE del mese di GIUGNO, alle ore 12:
10 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.
Presiede la seduta ALDO MORELLI nella sua qualità di ASSESSORE ANZIANO e sono
rispettivamente presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO   X
2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE   X
5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
  
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE Dr. BARBARA MENINI incaricato della redazione
del presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 121  del 25-06-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 31.03.2021 avente ad oggetto “Approvazione del
Documento unico di programmazione (D.U.P) 2021-2023;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2021 avente ad oggetto “Bilancio di
previsione triennale 2021/2023 e relativi allegati – Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 20.04.2021, con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (P.E.G. 2021-2023) documento integrato ai sensi del D.L. 174/2012”;
 
PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 1410 del 24.06.2021 “VARIAZIONE N. 7/2021 –
APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2020 AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA C) DEL D.LGS. N. 267/2000”;
 
RICHIAMATO:

-          la delibera della Giunta Regionale n° 1309 del 27.11.2018 – Programma di sviluppo rurale
2014/2020 della Regione Toscana – Disposizioni specifiche per l’attuazione della sottomisura 8.5:
“Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli
ecosistemi forestali” e per la modifica del regime degli aiuti SA46210 (2016/XA) AI SENSI DEL
Reg. (UE) n° 702/2014 – annualità 2018”;
-          il Decreto Dirigenziale della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale – Settore Forestazione, usi
civici, agroambiente, n° 19542 del 03.12.2018 con il quale ai sensi del Reg. (UE) 1305/2013 –
FEASR Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, con il quale si è provveduto alla Approvazione
del bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle
domande per la concessione degli aiuti previsti dalla sottomisura 8.5 – Sostegno agli investimenti
destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali – annualità
2018;
-          il Decreto Dirigenziale della Direzione Agricoltura e sviluppo rurale – Settore Forestazione, usi
civici, agroambiente, n° 1961 del 15.02.2019 con il quale ai sensi del Reg. (UE) 1305/2013 – PSR
regione Toscana 2014/2020- Bando sottomisura 8.5 “Sostegno agli investimenti destinati ad
accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” – annualità 2018 proroga il
termine di presentazione delle domande di aiuto e modifiche al decreto dirigenziale n° 19542/2018;

 
PRESO ATTO che con Decreto della Regione Toscana Direzione agricoltura e Sviluppo Rurale
Settore Attività Gestionale sul livello territoriale di Pistoia e Prato  n. 10477 del 10.07.2020 avente ad
oggetto “ Regolamento (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2020 – sottomisura 8.5 “Sostegno agli
investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il regio ambientale degli ecosistemi forestali”
Annualità 2018. Approvazione domanda finanziata Comune di Pescia CUP ARTEA 846445, è stato
finanziato l’intervento “Valorizzazione sentieristica e ostello di Pontito” dell’importo di euro
131.736,50;
 
VISTO il Bando attuativo della sottomisura 8.5 Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la
resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali – annualità 2018;
 
CONSIDERATO che tutta la zona interessata dal progetto è compresa nel Sito della Rete Natura 2000
Zona Speciale di Conservazione "Alta valle del T. Pescia di Pescia" (IT5130008), istituita ai sensi della
Direttiva Habitat (92/43/CE) per la presenza di habitat e specie di valore conservazionistico a livello
europeo tra cui gli habitat forestali attraversati dalla sentieristica oggetto di progetto;
 
VISTO che, per la mancanza di antropizzazione e urbanizzazione tale fondovalle, insieme con il
versante occidentale del M. Lignana-M.Perdoni, presenta una condizione di abbandono anche delle

Delibera di Giunta Comunale 121  del 25-06-2021



normali pratiche agrosilvo pastorali, che incidono pesantemente sulla difesa del suolo e sulle condizioni
di rischio idrogeologico;
 
RILEVATO che le misure di conservazione del Sito vedono nella gestione forestale in senso
conservazionistico una delle azioni prioritarie;
 
CONSIDERATO che la sentieristica costituisce l'unica via di penetrazione all'interno del fondovalle
del T. Pescia di Pontito nel tratto compreso tra Castelvecchio e Pontito;
 
RAVVISATO che la riapertura della sentieristica che attraversa tali territori costituisce un mezzo per
intervenire su alcune situazioni di dissesto e di migliorare la regimazione delle acque così da garantire
la permeabilità dei luoghi, sia in senso ecologico sia per la valorizzazione in senso ricreativo, culturale
e sportivo dei tracciati percorsi dagli escursionisti;
 
VISTO che a Pontito esiste un rifugio escursionistico attualmente non utilizzato, che necessita di
interventi di ristrutturazione e che può rappresentare un punto di riferimento per la rete escursionistica
comunale e anche per reti escursionistiche più ampie e offrire occasione di occupazione e luogo di
attrattività turistica con positive ricadute sull'economia dei luoghi;
 
DATO ATTO che questa Amministrazione ha dato incarico all’ufficio tecnico comunale, per la
redazione di un progetto preliminare da proporre alla Regione Toscana nell’ambito della predetta
manifestazioni di interesse, per la soluzione delle criticità presenti sul territorio;
 
PRESO ATTO che, con deliberazione della Giunta comunale n. 241 del 10.11.2020, è stato approvato
il progetto preliminare dell’intervento inerente “REG. (UE) 1305/2013 – FEASR PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE 2014-2020 – SOTTOMISURA 8.5 - SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI
DESTINATI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI
ECOSISTEMI FORESTALI – ANNUALITÀ 2018 - DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N°
19542 DEL 03.12.2018 - PROGETTO INERENTE "IL VALORE ECOSISTEMICO DEGLI
HABITAT FORESTALI DELLA ZONA SPECIALE DI CONSERVAZIONE (ZSC) "ALTA VALLE
DEL TORRENTE PESCIA DI PESCIA" (IT5130008) QUALE VOLANO ECONOMICO PER LA
VALLATA DELLE CASTELLA: INTERVENTI PER LA FRUIZIONE SOSTENIBILE AL FINE DI
POTENZIARE LA RESILIENZA DEL BOSCO E DELLE POPOLAZIONI RESIDENTI" per il
complessivo importo di euro 131.736,50, redatto dai tecnici dell’A.O. Opere Pubbliche e Protezione
Civile;
 
DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n. 952 del 23.04.2021, è stato provveduto ad
affidare l’incarico professionale inerente la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, oltre ad
altri incarichi, del progetto di cui trattasi al RTP “Pescia Ostello Pontito e sentieri” costituita da Dott.
Claudio Lorenzoni con sede in via S. Maria del Giudice, 2420 Lucca cod. fisc. LRNCLD67A24E715P
P. I.V.A. 01964450462 in qualità di mandatario e i mandanti biologa Grazzini Antonella con sede a
Pescia via di Speri, 5 cod. fisc. GRZNNL67L52G843P e P. I.V.A. 01339660472 e l’agronomo Pitta
Francesco con sede in via dell’Omodarme, 13 Pisa cod. fisc. PTTFNC86L03G793I;
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo per “REG. (UE) 1305/2013 – FEASR PROGRAMMA DI
SVILUPPO RURALE 2014-2020 – SOTTOMISURA 8.5 - SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI
DESTINATI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL PREGIO AMBIENTALE DEGLI
ECOSISTEMI FORESTALI – ANNUALITÀ 2018 - DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N°
19542 DEL 03.12.2018 - PROGETTO INERENTE "IL VALORE ECOSISTEMICO DEGLI
HABITAT FORESTALI DELLA ZONA SPECIALE DI CONSERVAZIONE (ZSC) "ALTA VALLE
DEL TORRENTE PESCIA DI PESCIA" (IT5130008) QUALE VOLANO ECONOMICO PER LA

Delibera di Giunta Comunale 121  del 25-06-2021



VALLATA DELLE CASTELLA: INTERVENTI PER LA FRUIZIONE SOSTENIBILE AL FINE DI
POTENZIARE LA RESILIENZA DEL BOSCO E DELLE POPOLAZIONI RESIDENTI" redatto dal
raggruppamento dei tecnici appositamente incaricato, composta dai seguenti elaborati, allegati alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale:
Elaborato 1 - Relazione generale
Elaborato 2 - Relazione tecnica
Elaborato 3 - Elenco prezzi
Elaborato 4 - Analisi dei prezzi
Elaborato 5 - Computo metrico generale
Elaborato 5bis - Computo metrico estimativo lavori in appalto
Elaborato 6 - Incidenza della manodopera
Elaborato 7 - Documentazione fotografica
Elaborato 8 - coerenza con sito natura 2000
Elaborato 10 - Piano della sicurezza
Elaborato 11 - Cartografia
Capitolato speciale d’appalto
Schema di contratto
Diagramma di Gantt
 
DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto, pari ad €. 131.736,50 risulta essere articolato
secondo il seguente quadro economico riepilogativo:

QUADRO ECONOMICO
A)     Totale lavori a corpo, misura ed economia 76.088,87
B)     Oneri per la sicurezza 13.210,18
C)     Lavori a preventivo 3.600,00
D)     Redazione piano di gestione forestale 5.265,26
TOTALE IMPORTO LAVORI/FORNITURE/SERVIZI 98.164,31

 
SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA sui lavori 21.596,15
Spese tecniche, spese di gara, imprevisti 9.816,43
IVA su spese tecniche 2.159,61
TOTALE IMPORTO LAVORI/FORNITURE/SERVIZI 33.572,19

 
TOTALE GENERALE 131.736,50

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 30.09.2020, immediatamente
eseguibile, con la quale sono state approvate le variazioni all’Elenco annuale e al Piano triennale delle
OO.PP. 2020/2022;
 
DATO ATTO che il progetto di cui alla presente provvedimento trova iscrizione nell’elenco di cui alla
deliberazione sopra citata;
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria l’attivazione di alcun
procedimento espropriativo;
 
DATO ATTO che l’opera trova la seguente copertura finanziaria:
- sul CAP IN ENTRATA 4038095 - CONTRIBUTO RT PER INTERVENTO VALORIZZAZIONE
SENTIERISTICA E OSTELLO DI CUI AL DD 10477 DEL 10.07.2020 (U. 3900206) P.Fin.
E.4.02.01.02.001 finanziato con Decreto Regione Toscana Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale
Settore Attività Gestionale sul livello territoriale di Pistoia e Prato n. 10477 del 10.07.2020;

Delibera di Giunta Comunale 121  del 25-06-2021



- sul CAP IN USCITA 3900206 - INTERVENTO VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA E
OSTELLO DI CUI AL DD 10477 DEL 10.07.2020 P.Fin. U.2.02.01.09.013 per l'importo totale di euro
131.736,50 di cui € 131.710,16 sul BCE e € 26,34 impegno n. 3567/2020;
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art 31 del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. è il geom. Luciano Bianchi, Funzionario A.O. “Opere Pubbliche e Protezione Civile”;
 
CONSIDERATO che il progetto, prevedendo interventi di consolidamento e messa in sicurezza di
strutture esistenti, nel caso di specie viabilità ed edificio, è da ritenersi conforme agli strumenti
urbanistici vigenti;
 
VISTI:

-          il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-          il D.lgs 267/2000;
-          il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;
-          la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei  flussi finanziari” e l'art. 6
“Sanzioni;
-          il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, pubblicato su
GURI Serie Generale n. 80 del 05.04.2013;
-          il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 7 del
09.01.2020;

 
RICHIAMATO il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 –
approvato con delibera della G.C. n. 14 del 02.02.2021; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Funzionario
Responsabile dell'A.O. Opere Pubbliche e Protezione Civile e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari
Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;
 
RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento con immediata eseguibilità, ai sensi
dell’art.134 comma 4 T.U.E.L.267/2000;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento “REG. (UE) 1305/2013 – FEASR
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 – SOTTOMISURA 8.5 - SOSTEGNO AGLI
INVESTIMENTI DESTINATI AD ACCRESCERE LA RESILIENZA E IL PREGIO
AMBIENTALE DEGLI ECOSISTEMI FORESTALI – ANNUALITÀ 2018 - DI CUI AL
DECRETO DIRIGENZIALE N° 19542 DEL 03.12.2018 - PROGETTO INERENTE "IL VALORE
ECOSISTEMICO DEGLI HABITAT FORESTALI DELLA ZONA SPECIALE DI
CONSERVAZIONE (ZSC) "ALTA VALLE DEL TORRENTE PESCIA DI PESCIA"
(IT5130008) QUALE VOLANO ECONOMICO PER LA VALLATA DELLE CASTELLA:
INTERVENTI PER LA FRUIZIONE SOSTENIBILE AL FINE DI POTENZIARE LA
RESILIENZA DEL BOSCO E DELLE POPOLAZIONI RESIDENTI” nel complessivo importo di
euro 131.736,50, così come risultante dagli elaborati progettuali e dal quadro economico riportati in
premessa;

 
Delibera di Giunta Comunale 121  del 25-06-2021



2.      di dare atto che l’opera trova la seguente copertura finanziaria:
- sul CAP IN ENTRATA 4038095 - CONTRIBUTO RT PER INTERVENTO
VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA E OSTELLO DI CUI AL DD 10477 DEL 10.07.2020 (U.
3900206) P.Fin. E.4.02.01.02.001 finanziato con Decreto Regione Toscana Direzione Agricoltura e
Sviluppo Rurale Settore Attività Gestionale sul livello territoriale di Pistoia e Prato n. 10477 del
10.07.2020;
- sul CAP IN USCITA 3900206 - INTERVENTO VALORIZZAZIONE SENTIERISTICA E
OSTELLO DI CUI AL DD 10477 DEL 10.07.2020 P.Fin. U.2.02.01.09.013 per l'importo totale di
euro 131.736,50 di cui € 131.710,16 sul BCE e € 26,34 impegno n. 3567/2020;

 
3.      di approvare altresì il progetto anche ai sensi del combinato disposto l’art. 7 comma 1 lett. c)
del D.P.R.380/01, inerente l’attività edilizia delle Pubbliche Amministrazioni e dato atto che il
progetto è assistito da validazione dello stesso, ai sensi dell’ art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
da parte del responsabile unico del procedimento;

 
4.      di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell’art.7 comma 1 lett. c) del D.P.R.380/01 e
dell’art. 27 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che l’approvazione del progetto esecutivo di
cui alla presente determinazione tiene luogo, ad ogni effetto di legge, del rilascio del titolo a
costruire;

 
5.      di dare atto che il progetto esecutivo è composto di tutti gli elaborati previsti dall’art. 24 e segg.
del D.Lgs. n. 207/2010 parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli Artt. 216 e 217 D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

 
6.      di dare atto che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e dell’art. 5 comma 9 del vigente
regolamento dei contratti, ogni adempimento successivo alla presente provvedimento per la
realizzazione dell’opera pubblica, è di competenza del servizio comunale interessato, quale attività
di carattere gestionale;

 
7.      di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 31 del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. è il geom. Luciano Bianchi, Funzionario P.O. “Opere Pubbliche e Protezione Civile”;

 
8.      di fornire indirizzo ai competenti uffici, affinché venga adottato, nel rispetto della normativa
vigente, ogni atto e/o procedimento utile a velocizzare e snellire le procedure per la realizzazione
dell’opera, trattandosi di interventi urgenti atti a scongiurare possibili emergenze sanitarie o di
igiene pubblica.

 
9.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 121  del 25-06-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ALDO MORELLI

 

  IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dr. BARBARA MENINI 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 121  del 25-06-2021


